
Quinta-feira, 25 de Janeiro de 2024 | Edição N° 2.579 | Caderno II

 

 
 
DECRETO 16.589 DE 23 DE JANEIRO DE 2024 
 
 
Reajusta o valor da tarifa e fixa preços relativos à cobrança de água e 
esgotos e dá outras providências. 
 
 
O Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuições legais. 
 
Considerando, o índice do IPCA – Índice Nacional de Preços ao Consumidor 
Amplo, acumulado dos últimos 12 meses que corresponde ao exercício de 2023 
foi de 4,62%. 
 
Considerando, que em janeiro/2024, o funcionalismo teve os salários reajustados 
na totalidade do índice do IPCA do exercício de 2023, também destacamos um 
aumento com gastos de pessoal, observando que a autarquia contratou através 
de concurso público novos servidores em 2023, e já realizou o chamado dos 
demais concursados para assumirem suas funções no SAAEB. 
 
Considerando, os investimentos na nova Estação de Tratamento de Esgotos, 
Contrato 043192-81 financiamento junto à Caixa Econômica Federal S/A, em 
conjunto com a Prefeitura Municipal de Bebedouro contemplando o Programa 
Saneamento Para Todos, a autarquia investe recursos próprios de 28,34% do 
valor do contrato, e ao mesmo tempo realiza os pagamentos da amortização da 
dívida junto ao agente financiador. 
                                   
Considerando, que no decorrer do exercício de 2023, tivemos diversos aumentos 
de preços em produtos e serviços utilizados pela autarquia sendo o principal deles 
o gasto de energia elétrica, que teve um aumento de 9,8%, durante o ano de 2023 
e os produtos químicos que tiveram um reajuste de 17,15% no período de janeiro 
a dezembro de 2023. 
 

DECRETA 
 
 

ART 1º – Fica o Serviço Autônomo de Água e Esgotos de Bebedouro – SAAEB, 
autorizado a reajustar em 4,20% (Quatro, vinte por cento) os preços para 
fornecimento de água na sede do Município, Distritos e Povoados, passando a 
cobrar tarifa total de acordo com as seguintes tabelas. 
                                                     
 
                                                    Tarifa Mínima de 0 a 10m3 

   
Residencial 

 Comercial/ 
Industrial 

Água R$ 31,08 R$ 39,01 
Esgoto R$ 24,87 R$ 31,21 

Total R$ 55,95 R$ 70,22 
 
 

 

EAC EMPRESA DE 
ADMINISTRACAO DE 
CONTRATOS 
LTDA:21863150000107

Assinado de forma digital por EAC 
EMPRESA DE ADMINISTRACAO DE 
CONTRATOS 
LTDA:21863150000107 
Dados: 2024.01.25 13:27:04 -03'00'



Quinta-feira, 25 de Janeiro de 2024 | Edição N° 2.579 | Caderno II 2

 
Adicionar por m3 de água consumida 

   
Residencial 

   Comercial/ 
   Industrial 

Água R$ 4,22 R$ 5,22 
Esgoto R$ 3,38 R$ 4,18 

Total R$ 7,60 R$ 9,40 
 

Tarifa de 11m3 até 20m3 de água 
 

m3 
 

R$ 
  

Residencial 
 

R$ 
Comercial/ 
Industrial 

11 R$  63,55 R$ 79,62 
12 R$  71,15 R$ 89,02 
13 R$  78,75 R$ 98,42 
14 R$  86,35 R$ 107,82 
15 R$  93,95 R$ 117,22 
16 R$  101,55 R$ 126,62 
17 R$  109,15 R$ 136,02 
18 R$  116,75 R$ 145,42 
19 R$  124,35 R$ 154,82 
20 R$  131,95 R$ 164,22 

 
Tarifa de 21m3 até 30m3 de água 

   
Residencial 

 Comercial/ 
Industrial 

Água R$ 5,59 R$ 6,85 
Esgoto R$ 4,47 R$ 5,48 

Total R$ 10,06 R$ 12,33 
 

Tarifa de 21m3 até 30 m3 de água 
 

m3 
 

R$ 
 

Residencial 
 

R$ 
Comercial/ 
Industrial 

21 R$ 142,01 R$ 176,55 
22 R$ 152,07 R$ 188,88 
23 R$ 162,13 R$ 201,21 
24 R$ 172,19 R$ 213,54 
25 R$ 182,25 R$ 225,87 
26 R$ 192,31 R$ 238,20 
27 R$ 202,37 R$ 250,53 
28 R$ 212,43 R$ 262,86 
29 R$ 222,49 R$ 275,19 
30 R$ 232,55 R$ 287,52 

 
Tarifa de 31m3 até 40m3 de água 

 
 
 
 
 

  

   
Residencial 

 Comercial/ 
Industrial 

Água R$ 6,25 R$ 7,88 
Esgoto R$ 5,00 R$ 6,30 

Total R$ 11,25 R$ 14,18 



Quinta-feira, 25 de Janeiro de 2024 | Edição N° 2.579 | Caderno II 3

 
 
 
Tarifa de 31m3 até 40m3 de água 

 
m3 

 
R$ 

 
Residencial 

 
R$ 

Comercial/ 
Industrial 

31 R$ 243,80 R$ 301,70 
32 R$ 255,05 R$ 315,88 
33 R$ 266,30 R$ 330,06 
34 R$ 277,55 R$ 344,24 
35 R$ 288,80 R$ 358,42 
36 R$ 300,05 R$ 372,60 
37 R$ 311,30 R$ 386,78 
38 R$ 322,55 R$ 400,96 
39 R$ 333,80 R$ 415,14 
40 R$ 345,05 R$ 429,32 

 
 

Tarifa de 41m3 até 50m3 de água 
   

Residencial 
 Comercial/ 

Industrial 
Água R$ 7,83 R$ 9,71 
Esgoto R$ 6,26 R$ 7,77 
Total R$ 14,09 R$ 17,48 

 
 

Tarifa de 41m3 até 50m3 de água 
 

m3 
 

R$ 
 

Residencial 
 
R$ 

Comercial/ 
Industrial 

41 R$ 359,14 R$ 446,80 
42 R$ 373,23 R$ 464,28 
43 R$ 387,32 R$ 481,76 
44 R$ 401,41 R$ 499,24 
45 R$ 415,50 R$ 516,72 
46 R$ 429,59 R$ 534,20 
47 R$ 443,68 R$ 551,68 
48 R$ 457,77 R$ 569,16 
49 R$ 471,86 R$ 586,64 
50 R$ 485,95 R$ 604,12 

 
 

Tarifa de 51m3 até 60m3 de água 
   

Residencial 
 Comercial/ 

Industrial 
Água R$ 9,44 R$ 11,77 

Esgoto R$ 7,55 R$   9,42 
Total R$ 16,99 R$ 21,19 

 
 
 

 



Quinta-feira, 25 de Janeiro de 2024 | Edição N° 2.579 | Caderno II 4

 
 

Tarifa de 51m3 até 60m3 de água 
 

m3 
 

R$ 
 

Residencial 
 
R$ 

Comercial/ 
Industrial 

51 R$ 502,94 R$ 625,31 
52 R$ 519,93 R$ 646,50 
53 R$ 536,92 R$ 667,69 
54 R$ 553,91 R$ 688,88 
55 R$ 570,90 R$ 710,07 
56 R$ 587,89 R$ 731,26 
57 R$ 604,88 R$ 752,45 
58 R$ 621,87 R$ 773,64 
59 R$ 638,86 R$ 794,83 
60 R$ 655,85 R$ 816,02 

 
 

Tarifa acima de 60m3 de água 
   

Residencial 
 Comercial/ 

Industrial 
Água R$ 11,39 R$ 14,31 

Esgoto R$ 9,11 R$           11,45 
Total R$ 20,50 R$ 25,76 

 
 

Tarifa de 61m3 até 70 m3 de água 
 

m3 
 

R$ 
 

Residencial 
 
R$ 

Comercial/ 
Industrial 

61 R$ 676,35 R$ 841,78 
62 R$ 696,85 R$ 867,54 
63 R$ 717,35 R$ 893,30 
64 R$ 737,85 R$ 919,06 
65 R$ 758,35 R$ 944,82 
66 R$ 778,85 R$ 970,58 
67 R$ 799,35 R$ 996,34 
68 R$ 819,85 R$ 1022,10 
69 R$ 840,35 R$ 1047,86 
70 R$ 860,85 R$ 1073,62 
71 R$ 881,35 R$ 1099,38 
72 R$ 901,85 R$ 1125,14 
73 R$ 922,35 R$ 1150,90 
74 R$ 942,85 R$ 1176,66 
75 R$ 963,35 R$ 1202,42 
76 R$ 983,85 R$ 1228,18 
77 R$ 1004,35 R$ 1253,94 
78 R$ 1024,85 R$ 1279,70 
79 R$ 1045,35 R$ 1305,46 
80 R$ 1065,85 R$ 1331,22 
81 R$ 1086,35 R$ 1356,98 

 



Quinta-feira, 25 de Janeiro de 2024 | Edição N° 2.579 | Caderno II 5

 
82 R$ 1106,85 R$ 1382,74 
83 R$ 1127,35 R$ 1408,50 
84 R$ 1147,85 R$ 1434,26 
85 R$ 1168,35 R$ 1460,02 
86 R$ 1188,85 R$ 1485,78 
87 R$ 1209,35 R$ 1511,54 
88 R$ 1229,85 R$ 1537,30 
89 R$ 1250,35 R$ 1563,06 
90 R$ 1270,85 R$ 1588,82 
91 R$ 1291,35 R$ 1614,58 
92 R$ 1311,85 R$ 1640,34 
93 R$ 1332,35 R$ 1666,10 
94 R$ 1352,85 R$ 1691,86 
95 R$ 1373,35 R$ 1717,62 
96 R$ 1393,85 R$ 1743,38 
97 R$ 1414,35 R$ 1769,14 
98 R$ 1434,85 R$ 1794,90 
99 R$ 1455,35 R$ 1820,66 
100 R$ 1475,85 R$ 1846,42 

 
 
ART. 2º – Os preços fixados no artigo 1º serão cobrados no vencimento a partir 
de 01/04/2024 
 
 
ART. 3º – Os demais serviços prestados pelo SAAEB serão remunerados através 
de preços públicos. 
 
 
ART. 4º – As despesas decorrentes com a execução deste Decreto correrão por 
conta de dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, 
suplementadas se necessárias. 
 
ART 6º – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 
Prefeitura Municipal de Bebedouro, 23 de janeiro de 2024 
 
 
Lucas Gibin Seren 
Prefeito Municipal 
 
 
Publicado na Secretaria da Prefeitura a 23 de janeiro de 2024 
 
 
Ivanira A de Souza 
Secretaria 


